
令和５年１１月２８日改訂                  

                             

学校長 様 

 組織・団体長  様 

    国立大学法人東海国立大学機構  

岐阜大学 教育学部  

教授 今井 亜湖  

 

 

学習支援教材「いみあわせかあど」の配布について（ご案内） 

 

 

時下益々御清祥のことと存じます。また，日ごろから日本語指導が必要な児童生徒の教育・支援

に関する研究に御理解とご協力を賜り，誠にありがとうございます。 

さて，昨年度末に岐阜大学が実施したクラウドファウンディングにおいて，多くの皆様のご支援

をいただき，学習支援教材「いみあわせかあど」を製作いたしました。「いみあわせかあど」は，日

本語指導が必要な児童が在籍学級の授業に参加できるようにするための必要な【動詞】を繰り返し

て練習できるカードゲーム型教材です。この「いみあわせかあど」で学ぶ動詞は，小学校の先生方が

授業でよく使用する動詞の中から，同じ音で意味の異なる言葉（同音異義語）を取り上げています。

詳細については，特設サイト（https://akoi-lab.net/imiawase/）をご覧ください。 

この度，この「いみあわせかあど」を多くの日本語指導が必要な子どもたちの指導に役立ててい

ただける 200 団体に無償で配布するため，配布先の募集を行うこととしました。 

つきましては，配布を希望される学校様，団体様は，下記をよくお読みいただき，お申し込みくだ

さい。 

配布先 200 団体が決まりましたら，募集終了とともに申込フォームもクローズいたします。 

なお，「いみあわせかあど」は，株式会社文溪堂から現在販売されております。販売に関する情報

は，いみあわせかあど特設サイト（https://akoi-lab.net/imiawase/）をご覧ください。 

 

記 
 
１ 募 集 対 象  「いみあわせかあど」を活用いただける国内の学校・市町村教育委員会事務

局・団体 
 

２ 申し込み開始  令和５年１０月２１日（土）〜 配布先 200 組織が決まり次第終了 

               

３ 申し込み方法  申込フォーム（ https://forms.office.com/r/6bki4xDDPt ） 

          

４ ご確認事項  配布させていただいた学校・団体様の名称は，寄附者への報告書の他，岐阜

大学他の広報誌，ホームページ等に公表させていただきます。 

 

５ お問い合わせ  岐阜大学教育学部 今井亜湖（imai.ako.x4@f.gifu-u.ac.jp） 
 

以上 


